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Úvod:

Téma pro bakalářskou práci jsem si vybrala po zkušenostech z dětské

vikariátní poutě táborského vikariátu z loňského roku, která byla pořádaná

ve Veselí nad Lužnicí. Během pouti děti absolvovaly několik stanovišť, která je

zaujala, a potom několik stanovišť, která je nezaujala vůbec. Jedno ze stanovišť,

které děti nezaujalo, bylo povídání o Lužnici, kdy děti stály půl hodiny na místě,

neměly žádnou aktivitu a nudily se. Tento zážitek mě přivedl na myšlenku, jak by

měla správně vypadat dobře didakticky připravená dětská vikariátní pouť.

Cílem práce je ukázat, jak by měla vypadat správně didakticky připravena dětská

vikariátní pouť. Dílčí cíle práce jsou ukázat na důležitost využití zásad

katechetiky, náboženské pedagogiky, práce se symbolem, meditace a slavení při

přípravě a v průběhu poutě. V přípravném období také využití poznatků vývojové

psychologie.

V práci jsou použity metody slovní dialogické, metody názorně demonstrační, ale

také metody bibliodramatu, dále pak metody praktické – nácvik pohybových

dovedností, a metody praktické – grafické a výtvarné činnosti.

V první kapitole se bakalářské práce zabývá oblastí vývojové psychologie

s důrazem na dětství a mladší školní věk, a to z důvodu, že na tento věk jsou

zaměřeny vikariátní dětské poutě. Dalším aspektem první kapitoly, na který se

práce soustřeďuje, je religiozita dítěte mladšího školního věku.

V druhé kapitole přibližuje tématiku diecéze. Vysvětluje, co je to diecéze, a část

věnuje vzniku českobudějovické diecéze.

V třetí kapitole se zabývá vikariátem. Řeší, co je to vlastně vikariát, a vztah k této

organizační jednotce na Moravě a v dalších částech naší země. Poukazuje na to,

kolik má naše diecéze vikariátů, a také se krátce zabývá vikariátními zástupci.
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Čtvrtá kapitola navazuje obsahově na druhou a třetí kapitolu, kdy mluví o tom, co

je to farnost, jací lidé se v této farnosti nacházejí a jaké jsou typy farností. Také

poukazuje na práci kněze ve farnosti.

Pátá kapitola pojednává o pouti a jejím významu, rozebírá cíle poutě a také

dispozice k pouti. Mluví také o poutích v různých náboženstvích. Poukazuje na

historii dětských vikariátních poutí ve vikariátech Tábor a České Budějovice -

město a venkov.

V šesté kapitole se zabývá problematikou katechetiky, jakou má spojitost

katechetika a pedagogika, nebo v druhém případě katechetika a teologie.

V sedmé kapitole práce pojednává o náboženské pedagogice. Dále mluví o tématu

symbolu, slavení, meditaci a její aplikaci na dětské vikariátní poutě.

V osmé kapitole se zabývá otázkou, co je didaktika. Více se v této kapitole

zaměřuje na projektovou výuku a projekt. Popisuje také, jak by se mělo

postupovat při vytváření projektu.

V deváté kapitole práce prakticky vytvoří osnovu, jak by měla správně vypadat

dobře didakticky připravená dětská vikariátní pouť. Zabývá se postupem, jak by

se měl vytvářet projekt a jaké jsou možné metody spolupráce s dětmi.

Práce vychází z didaktické a pedagogické literatury a je v ní použito materiálů
vikariátních katechetických středisek. Dále byla použita literatura
Doc. PhDr. Ludmily Muchové Ph.D., Mons. Prof. PhDr. Tomáše Halíka Th.D. a
Mons. Jan Graubnera. Mezi prameny práce patřila také literatura pojednávající o
psychologii. Při psaní práce bylo využito i internetových stránek a jedné
habilitační práce.

Struktura práce je postupně dotvářena různými pojmy. Poté bude vystavěn projekt
jedné poutě, a to jak by měla být didakticky správně připravena a provedena.
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1 Dětství

Dětství začíná narozením dítěte, pak prochází několika obdobími: od

novorozence, batolete, předškolního věku, školního věku (ten se dělí na mladší

školní věk a starší školní věk) až k pubescenci.

Práce se zaměřuje pouze na mladší školní věk, a to z důvodu, že se poutě zaměřují

většinou na tento věk.

1.1 Mladší školní věk:

Pavlas upozorňuje na období mladšího školního věku. Většinou to bývá období

prvních pěti let školní docházky, tedy věk od šesti /sedmi/ let do jedenácti

/dvanácti/ let. Toto období začíná vstupem do školy, přechází přes druhý stupeň

základní školy, až po postupný začátek puberty. Dítěti, které vstupuje do školy, se

zásadně mění celkový způsob života, hra charakteristická pro předchozí období

ustupuje do pozadí a hlavní činností se stává učení. Toto je pro dítě velká jak

psychická, tak fyzická zátěž. V tomto věku je již dokončena první tvarová

přeměna postavy dítěte. Růst dítěte je zpočátku velmi rychlý, ale postupem času

se zpomaluje, na konci tohoto období se ukazují vnější diference pohlaví. Mladší

žák postupně začíná dokonaleji ovládat jemnou a hrubou motoriku. Dítě začíná

být čím dál vitálnější, uplatňuje snahu po rychlosti, přesnosti, obratnosti a síle.

Dítě v tomto věku má přirozeně touhu po pohybu. V mladším školním věku se

mění pozornost, představy a fantazie. Pozornost dítěte se rozšiřuje do vyšší

intenzity a vytrvalosti. Dítě si už nevystačí s předtím používanou pozorností

(bezděčnou), ale musí se postupem času naučit koncentrovat na učení. Jeho

představy se vyznačují názorností a živostí. Kvalita představ dítěte závisí na jeho

bezprostředních zážitcích. Na bohatství představ závisí i rozvoj myšlenkových

procesů a fantazie. Fantazie se vyvíjí specificky v rychlém sledu s ostatními
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psychickými procesy. V tomto věku se u dítěte ještě pořád projevuje velká živost

obrazu. Děti rády vzpomínají na zážitky z dětství a oddávají se jim. 1

Religiozita se vyvíjí postupně, jak člověk roste. O dětské religiozitě a představách

Boha mluví Muchová. Ta k tématu říká, že tato víra se nazývá myticko - slovní

víra. Děti v tomto věku dokážou vyrozumět z příběhu smysl života. Prokazuje se,

že je zde překročen dosavadní egocentrismus. V tomto věku je důležitá schopnost

vyprávět vlastní zkušenosti a znovu a znovu vyprávět příběhy jiných lidí. V

dětství se vytváří cit pro příběhy. Určitá hodnota je vytvářena příběhem. Děti

tohoto věku žijí uvnitř těchto příběhů, ještě k nim nezaujímají odstup. Mění se

představa Boha, dostává lidskou podobu. Také se dá už v tomto věku s Bohem

vyjednávat a prosit ho o něco. 2

Při těchto poutích se využívá toho, že děti jsou zvyklé poslouchat. Je důležité si

uvědomit, že v tomto věku jsou pro děti příběhy velmi důležité. Příběhy se tedy

stávají hlavní stavbou celých vikariátních poutí. Děti si pomocí příběhu

uvědomují to, co se tím příběhem chtělo říci. Pouť je cesta k hodnotě, která je

nalézána v daném centru poutního místa. Stanoviště jsou zastávky na této cestě,

které mají pomoci dětem, aby se postupně přibližovaly cíli - vstupu do ústřední

myšlenky poutě. Stanoviště tvoří hry, které mohou také pomáhat rozvíjet dětskou

představivost a fantazii, upevňovat kolektiv dětí, rozvíjet jejich pohyb, ale není to

hlavní důvod těchto poutí, je to jen druhotné téma. Hlavním tématem poutě je

rozvíjení dětské religiozity a také určitý konkrétní aspekt spojený s poutním

místem.

1
PAVLAS, Ivan; VAŠUTOVÁ, Maria. Vývojová psychologie: Pro studenty učitelství a

vychovatelství. Vyd. 1. Ostrava: Repronis, 1999. ISBN 80-7042-153-3. Srov. str. 77, 78, 80

2MUCHOVÁ, Ludmila. Bůh jako mrakodra : O rozvíjení dětského Božího obrazu. Vyd. 1.
Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1998. Srov. str. 35
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2 Diecéze

Slovo diecéze vzniklo z latinského slova dioecesis, je to správní jednotka

církví s episkopální strukturou: v čele diecéze stojí biskup. Vymezuje se většinou

územně, v některých případech je ale možné vymezení institucionální či funkční.

Její nadřazenou jednotkou je obvykle církevní provincie. V jejím čele stojí

sídelní biskup, který může mít i pomocné biskupy. Na území České republiky se

nacházejí 2 provincie (česká a moravská), které se dělí na diecéze. V české


[…]


pracovalo s dětmi na stanovištích, jak probíhala celá dětská vikariátní pouť. Ještě

dříve, než se uskuteční setkání katechetů k reflexi poutě, se zeptáme dětí, které

byly na pouti, jak se jim pouť líbila a co se jim nelíbilo. Jaké z ní měly dojmy a co

si z té pouti nejvíce pamatují, tuto reflexi můžeme udělat pomocí metody

brainstormingu, kdy dítě nebo katecheta budou psát, co si děti zapamatovaly.

K reflexi je možné využít i času přede mší svatou.

Konečné vyhodnocení je dobré provést na vikariátním setkání katechetů, kde je

nutné rozebrat klady a nedostatky, které se v průběhu poutě vyskytly. Diskuse nad

náplní, úrovní, náročností a pestrostí poutě je důležitou pro neustálé zlepšování

cílů poutě, použitých metod, didaktických prostředků a organizace.
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Závěr:

Problematika dětských vikariátních poutí je velmi složitá a široká. Nedá se

pojmout pouze z jednoho pohledu. Bakalářská práce mohla mít mnoho podob,

jako například srovnání loňské vikariátní poutě, která nevyšla podle představ, a

bylo vidět, že děti nebaví, s tím, jak špatně tento problém řešit a jak by pouť měla

vypadat didakticky správně. Práce však řeší vytvoření úplně nového projektu

poutě, který bude navazovat na mši svatou. Během vytváření projektu byl zjištěn

problém kreativity obsahu, střídání aktivit a použití správných a aktivních

didaktických metod. Výsledkem práce je jasný důkaz o nutnosti vyvážení aktivit.

Práce se v praktické části snaží o to, aby výklad střídala nějaká buď kreativní,

nebo pohybová, dramatická činnosti. K tomu velmi napomohly výukové metody.

Tyto metody naznačují, jak by se mělo pracovat. Zpracovatel dětské poutě by se

jich měl snažit držet. Práce jasně ukazuje na složitost přípravy poutě, aby byla

didakticky, katecheticky správná a aby obsahovala prvky náboženské pedagogiky.

Připravit ji tak, aby byla tvořena sice naučnou formou, ale také zábavnou.

Metody, které jsou v práci použity, byly velice dobré a během realizace poutě by

byly vhodné. Práce neřeší otázky, jako jsou například, kolik dětí by mělo jít ve

skupině, aby se dalo zvládnout pracovat na stanovišti, jaký ohled při práci na

stanovišti brát na nevěřící děti, neřeší podíl nevěřících dětí na dětských

vikariátních poutích, neřeší také, jak se pohybují počty děti na dětských

vikariátních poutích. Práce nehodnotí rozdíl mezi práci dětí věřících a nevěřících.

Tyto otázky nebylo možno zapracovat z důvodu, že nebyla možnost projekt

vyzkoušet v praxi. Zajímavou, ale v této práci neřešenou otázkou je rozdíl

pohledu na oslavy u dětí z věřících a nevěřících rodin. Práce nehodnotí, jestli

katechetové pracují s tématem poutě také v hodinách náboženské výchovy nebo

ve farních katechezích pro děti.

Práce otevřela značné množství otázek, na které by se daly hledat odpovědi

v dalším rozpracování této oblasti. Práce uvažuje o tom, že na tyto poutě jezdí

nevěřící děti, ale bylo velmi složité najít spojovací body jak postavit program a

obsah jednotlivých pracovišť úměrně oběma skupinám, jak věřících dětí, tak i
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nevěřících. Stanoviště jsou koncipována tak, aby každé dítě našlo ponaučení a u

věřících dětí byly splněny stanovené cíle.

Problematika dětských vikariátních poutí je oblastí širokou a složitou. Zasluhuje

pozornost jak teologů, tak i pedagogů. Hlavně katechetové, kteří stanovují témata

a cíle jednotlivých poutí, by měli této oblasti věnovat skutečně důkladnou

pozornost. K tomu má napomoci i tato práce.
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Seznam zkratek:

Zkratka Název

J Janovo evangelium

L Lukášovo evangelium

Mt Matoušovo evangelium

2 Par Druhá Paralipomenon
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Abstrakt

PECHEROVÁ J. Dětské vikariátní poutě v českobudějovické diecézi z pohledu

katechetiky a náboženské pedagogiky. České Budějovice 2010. Bakalářská práce

Jihočeská universita České Budějovice. Teologická fakulta. Katedra Pedagogiky.

Vedoucí práce L. Muchová.

Klí čová slova: Dětství, diecéze, vikariát, farnost, pouť, katechetika, náboženská

pedagogika, projektová výuka

Práce se zabývá dětskými vikariátními poutěmi v českobudějovické diecézi.

Cílem práce je vytvořit teoretickou část a definovat základní pojmy, co je to

dětství, diecéze, vikariát, farnost, pouť, katechetika, náboženská pedagogika,

projektová výuka. Dále vytvořit praktickou část, jejíž součástí je projekt dětské

vikariátní poutě, a příklad, jak by měla dětská vikariátní pouť po stránce

didaktické vypadat.
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Abstract

Pecherová J. Children vicariate pilgrimages in the diocese of České Budějovice
from the point of view of catechetics and religious pedagogy. České Budějovice
2010. BA thesis. Jihočeská universita České Budějovice. Theological Faculty.
Department of Pedagogy. Supervisor: Doc. PhDr. Ludmila Muchová Ph.D.

Key words: childhood, diocese, vicariate, parish, pilgrimage, catechetics,
religious pedagogy, project-based teaching This BA thesis deals with children
vicariate pilgrimages in the diocese of České Budějovice.

The aim of this thesis is to create a theoretical part and to define some basic
concepts such as childhood, diocese, vicariate, parish, catechetisc, religious
pedagogy or project-based teaching. The aim is also to create a practical part
which includes a project of a children vicariate pilgrimage and an example
demonstrating how children pilgrimages should be composed didactically.