Hodnocení bakalářské práce
Název: Dětské vikariátní poutě v českobudějovické diecézi z pohledu katechetiky a
náboženské pedagogiky
Autor: Jana Pecherová
Autorka předložila bakalářskou práci se slibným – byť trochu nejasným – názvem.
Z názvu – a nakonec ani z obsahu práce – není totiž jasné, zda se jedná o reflexi dětských
vikariátních poutí z pohledu náboženské pedagogiky nebo z pohledu katechetiky anebo o
syntézu obou hledisek.

Struktura předložené práce se zdá na první pohled logická. Ve skutečnosti však jde o
shromáždění stručných informací k řadě témat, které jsou ovšem zpracovány velmi stručně a
zjednodušeně, takže výsledek je místy až zavádějící. Z textu práce se dá těžko posuzovat, proč
autorka pojednává o nějakém tématu zrovna na určitém konkrétním místě své práce. Autorka
sice uvádí souvislost jednotlivých dílčích témat s dětskými poutěmi, přesto však uspořádání
těchto témat působí spíše nahodile.

Po stránce vnějšího vzhledu a po stránce formální je práce provedena velmi pečlivě.
Bohužel autorka používá málo adekvátní literatury. I tam, kde by mohla použít odborný text
(např. Kodex kanonického práva) nebo alespoň určitý oficiální pramen (např. webové stránky
ČBK), používá Wikipedii, a to takovým způsobem, že čtenáři není vždy jasné, zda autorka
získala správný vhled do problematiky (např. na s. 10 – „biskup, který může mít pomocné
biskupy“ – z textu není jasné, zda tato věta pojednává o diecézi anebo o církevní provincii).
Některé formulace jsou pak až nesmyslné (s. 20n).

Pokud jde o jazykovou úroveň práce, gramatické chyby se téměř nevyskytují, zato
stylistické zpracování textu je slabší.

Je zřetelné, že těžiště práce představuje navržený „projekt vikariátní pouti“. Upřímně
řečeno si projekt, o kterém autorka píše, neumím v praxi vůbec představit. Je totiž velmi
předimenzovaný. V rámci jedné pouti není přece možné probrat všechna uvedená témata a
dosáhnout všech uvedených cílů. Navíc autorka někdy zaměňuje cíl za činnost samotnou (s.
25). Koncentrace takového množství témat by byla myslitelná snad jen v případě, že by se na
pouti realizovala určitá prezentace projektu, který probíhal předtím přes celý rok, takže by
každá skupina na svém stanovišti zpracovávala či prezentovala jedno téma, anebo by zde
proběhla soutěž zaměřená na tato témata.

Na předložené práci je třeba ocenit jednak úsilí autorky, které vložila do přípravy
„projektu“, a také zajímavý přehled historie vikariátních poutí dětí v českobudějovické
diecézi. Dále můžeme pozitivně hodnotit skutečnost, že se autorce podařilo – byť za pomoci
omezeného množství pramenů – shromáždit celkem zajímavé didaktické postupy
k jednotlivým tématům, o nichž v práci pojednává. Přitom je škoda, že se autorka ani
nepokusila o nějaké kritické srovnání názorů citovaných autorit.
Celkově nelze předloženou bakalářskou práci hodnotit lépe než jako slabší průměr.
Přesto doporučuji práci k obhajobě. V rámci obhajoby bude mít autorka možnost prokázat,
že alespoň některé ze zpracovaných témat prostudovala hlouběji, než se dá usuzovat ze
samotného textu práce. Pokud autorka při obhajobě prokáže odborný vhled do témat, o nichž
v práci píše, domnívám se, že můžeme bakalářskou práci Jany Pecherové klasifikovat
známkou dobře.
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